
OBSAH

strane :

1. ÚVOD........................................................................................................................ 3

2. VYLEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMU A JEJICH OHARAi.TEíUSTIKA ... 5

2.1. Postavení geografie v systému věd a její
hlavní znaky....................... ........................................... .... 5

2.1.1. Funkce geografie ..................................................... 5
2.2. Regionálni geografie v systému geografických věd. 6

2.2.1. Objekt a předmět regionálne geografic
kého studia .......................................................... 7

2.3. Didaktika geografie a její postavení v systé
mu věd ................................................................................................ 7
2.3*1* Didaktika geografie v učebních plánech

učitelského studia ................................................. 9
. 2.3«2. áoucasné členění didaktiky geografie . • 10

3. DIDAKTICKÝ SYSTEM GEOGRAFIE .......................................................... 10

3.1. díle vyučovaní zeměpisu..................................   11
3«2. Obsahová přestavba zeměpisného vyučování. • • • • 12

3.2.1. Koncepce vyučování a výukový cyklus. • • 12
3.2.2. Charakteristika nového modelu zeměpisu a

jeho ověřování............................................................ 13

3.3. Postavení regionálně geografického učiva v didak
tickém systému geografie.......................................................... 14
3.3.1. Regionálně geografické učivo v učeb

ních osnovách základní školy a gymnázia. 16
3.3.2. Kvantitativní analýza osnov............................. 17

3.4. Regionální geografie ve studijních plánech příro
dovědeckých a pedagogických fakult............................. 20

3*5. Stav a tendence výuky zeměpisu v SSSR se zaměřením
na regionálně geografické učivo .................................. 21

4. Základní analýza učebnic obsahujících regionálně geo
grafické učivo............................................................................................. 22

4.1. Učebnice zeměpisu pro druhý stupen základ
ní školy............................   22
4.1.1. Kvantitativní analýza učebnic zeměpisu

pro základní školu................................................ 23
4.1.2. Kvalitativní analýza učebnic zeměpisu

pro základní školu................................................ 24
4.1.3* Neverbální geografické informace v učeb

nicích pro základní školu....................................... 27

4.2. Metodické příručky к učebnicím zeměpisu........................ 31

4.3. Zeměpisný slovníček a tabulky ........................................... 32

4.4. Učebnice zeměpisu pro gymnázia.....................................  33



5. Specifičnost vyučovacího procesu při výuce regio
nální geografii............................................................................................. 35

5.1. Získávání regionálně geografických poznatků. . . 35

5.2. lícitel regionální geografie.............................. 35
5.2.1. Funkce učitele při výuce regionální

geografii................................................. 36

5.2.2. Příprava učitele na vyučování regionální
geografii................................................. 37

5.3. Úloha žáků při výuce regionální geografii. ... 36

5.4- Vyučovací metody....................................................... 40

5.4.1. Základní expoziční metody vhodné pro
výuku regionální geografii............................. 41

5.4.1.1. Metoda práce s učebnicí. • . 42
5.4*1.2. Metoda práce s mapami. ... 43
5.4.1.3. Metoda práce se statistic

kým materiálem.............................. 46

5.4.1.4. Monologické metody ..................... 49
5.4.1.5. Dialogické metody.......................... 51
5.4.1*6. Problémové vyučování .... 52
5.4.1.7. Zkoušení, hodnocení a klasi

fikace se zaměřením na regio
nální geografii............................. 53

5.5. Organizační formy......................................................................... 55
5.5.1. Vyučovací hodina....................
5*5*2. Samostatná práce ....................

5.5.2.1. Domácí příprava 58
5.5.3. Skupinové vyučování............................................ 58

5.6. Typologický přístup při výuce regionální geo-
« grafii............................   59

5.7. Inovační regionálně geografická tematika.................... 59

5.7.1. Rozdělení světa........................................................... 61

5.7.1.1. Politickogeografická typolo
gie zemí................................................. 62

5.7.1.2. Vymezení světových regionu
podle členění OSN......................... 65

5.7.1.3. Návrh rozdělení ekumeny na
socioekonomické makroregiony. 66

5.7.2. Federace. ......................................................................
5.7.3. "Nezávislé” jihoafrické bantustany ... 7°

6. Názornost při výuce regionální geografii............................. 73

6.1. Postavení a význam učebních pomůcek a prostředků
didaktické techniky..........................................................

3 я



• • •6.2.

6.3.

6.4.

Mapa jako zdroj geografických informací

6.2.1. Atlasy a nástěnné mapy . .
6.2.2. Obrysové mapy .......................
6.2.3« Letecké a družicové snímky

Prostředky didaktické techniky

Analýza vybraných učebních pomůcek (jako no
sičů informací) ..... ....................................

6.4.1. Transparenty a soubory transparent
ních map.......................................................

6.4.2. Diapozitivy ..................................................
6.4.3« Zeměpisné filmy .........................................

75

75
77
77

78

79

79
84
84

7. Realizace specifických výchovných cílů při výuce re
gi onálhí geografii.......................................................... 86

7.1. Přínos regionální geografie pro utváření vě
deckého světového názoru ......................................... 86

8. Závěr 88

Seznam obrázků......................................................................  90
Seznam tabulek....................................'.................................................. 90
Seznam příloh.............................................................................................. 90

Literatura.................................................................................................. 91

Obsah....................................................................................................... 99

Přílohy.............................................................................................. 102


